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نگــــاه
ضرورت رفتار براساس منافع ملی 

واقعیت این است که اراده ایران و آمریکا به سمت احیای 
برجام است و در این هیچ تردیدی نیست. برای ایران بحث 
منافع اقتصادی از ناحیه رفع تحریم ها دارای اهمیت است 
و اصرار بر رفع تحریم از منظر لزوم گشایش اقتصادی قابل 
توجه است. ایران می خواهد امتیازی ندهد و در همان 
چارچوبی که در گذشته تفاهم شده برجام احیا شود و 
در این مسیر حرکت می کند. از طرف دیگر آمریکایی ها 
هم بازگشت به برجام را با کسب امتیازات بیشتری نسبت 
به گذشته دنبال کرده و به همین خاطر آن را موکول به 
مذاکره مجدد می کنند. چیزی که از طرف ایران منتفی 
است. درمجموع هرچند مخالفت هایی که امروزه در مسیر 
برجام صورت می گیرد با مخالفتی که در دوران ترامپ بود، 
متفاوت است اما از جهت هایی هم شباهت دارد. ترامپ 
دنبال کنار گذاشتن کل برجام و جایگزین برای آن بود اما 
دولت بایدن با اینکه حفظ برجام در ظاهر را دنبال می کند 
شاید به خاطر اینکه حساسیت ایران زیاد برانگیخته نشود 
اما دنبال اینکه در کنار احیای برجام مسائل دیگری نیز 
گنجانده شود نیز هست. اوضاع و شرایطی که به نظر 
می رسد ایران باید مراقب رفتار و خواسته های طرف مقابل 
به شکل مناسبی باشد و در چارچوب منافع ملی خود عمل 
کند. واقعیت این است که تا اینجای کار دشمنان منطقه ای 
ایران در شرایطی قرار گرفته اند که از سیاست جدید آمریکا 
در دوره بایدن منفعت چندانی نخواهند برد. ایران می تواند 
از این شرایط به نفع خود استفاده کرده و به نوعی هژمونی 
خود را بر منطقه داشته باشد و از برتری دیگران جلوگیری 
به عمل آورد. از طرف دیگر مناسبات اقتصادی در سیاست 
خارجی کشورها نقشی مهم و تعیین کننده دارد لذا کشور 
ما باید به سمت و سویی حرکت کند که بخش خصوصی 
آمریکا در اقتصاد کشور درگیر شود. یکی از دلایلی که در 
تله تحریم  گرفتار می شویم این است که شرکت ها و اتباع 
آمریکایی در ایران منافعی ندارند درحالی که می توانیم 
بخشی از روابط اقتصادی مان را با آمریکایی ها داشته باشیم. 
همانطور که در جریان برجام وارد معامله خرید بوئینگ 
شدیم. به نظر می رسد در ارتباط با فعالیت شرکت های 
نفتی و صنایع خودروسازی هم می توانیم همکاری هایی با 
شرکت های آمریکایی داشته باشیم. صنعت خودروسازی 
کشور را تا حدود زیادی در اختیار فرانسوی ها قرار دادیم 
ولی درمواقعی که تهدید متوجه ما می شود نه تنها حمایتی 
نمی کنند بلکه طرف مقابل ما را می گیرند و در مجموع 
قدرت این را که به خاطر منافعشان از تحریم ها جلوگیری 
کنند ندارند. همانطور که سایر کشورها هم در این باره 
ناتوان بوده و وقتی آمریکا یکطرفه از برجام خارج شد، 
گویی همه خارج شدند و 1+5 تبدیل به1+4 شد و عملا 
خاصیتی برای ما نداشت. کشورهایی که از یکطرف از 
موهبت مراوده اقتصادی با ایران استفاده می کنند اما از 
طرف دیگر سر بزنگاه ها قدرت حمایت از ایران را ندارند، 
درحالی که اگر بخش خصوصی آمریکا در ایران درگیر بود 
به این راحتی ایران را تحریم نمی کرد چون خودشان هم 
ضرر می کردند. درواقع چون منفعتی ندارند که نگران از 
دست رفتنش باشند، از طریق تحریم بر ما فشار می آورند. 
مذاکراتی که از گذشته مطرح بوده در جهت ایجاد روابط 
به آن معنا نبوده و بیشتر در راستای کنترل تنش بوده اما 
کنترل تنش اگر همراه با یکسری پشتوانه های خاص باشد 
در آینده می تواند منافع هر دو کشور را به دنبال داشته 
باشد. کشورهای دیگری که مناسبات اقتصادی وسیعی با 
آمریکا دارند به لحاظ سیاسی عمدتا تنش های خاص خود 
با آمریکا را هم دارند و در این تردیدی نیست. ما می توانیم 
ضمن اینکه با بخش خصوصی آمریکا مراودات اقتصادی 
داشته باشیم، مواضع خودمان در حوزه مسائل سیاسی 
را هم دنبال کرده و در آن چارچوب حساسیت هایی را که 

وجود دارد درنظر بگیریم.

رئیسجمهور:

دولت   فعلی  آمریکا      اشتباه 
دولت    قبل   را  جبران کند

حتی  رهبری هم نمی توانند 
بگویند    رئیس جمهور 

بعدی کیست

دبیرکل جــامعه روحـانیت مبارز 
اظهار داشت: وقتی سخن از توانستن 
می کنیم، به معنی قدرت مطلق در همه 
حوزه ها نیست. ما در عرصه های بسیار 
مهم به صورت مستند و حتی به شهادت 
مخالفان و دشمنانمان، توانسته ایم. 
بسیاری از تــوانــایی های ما حتی 
قابل مناقشه نیست؛ ثابت شده است. 
مصطفی پورمحمدی  حجت الاسلام 
عرصه سیاسی ایــران را »عـــرصه 
استقلال« نامید و گفت: امام خمینی 
سعی کرد برای شیعیان حس خودباوری 
احیا کند. برجسته ترین نماد و نمود این 
خودباوری، عرصه سیاسی ایران است. 
بالاترین دستاورد سیاسی، استقلال 
سیاسی است. هیچ کس در این موضوع 
تردید ندارد که ایران از نظر سیاسی 
تأکید  پورمحمدی  است.  مستقل 
کرد: مردم ایران امروز در تعیین حق 
سرنوشت خود آزاد هستند. 4ماه دیگر 
در ایران انتخابات ریاست جمهوری 
برگزار می شود. مصداق بارزش این است 
که هیچ یک از ما نمی داند چه کسی 
رئیس جمهور خواهد شد. شاید این 
تعبیر چندان جالبی نباشد اما حتی 
مقام معظم رهبری هم نــمی توانند 
بــگــویند رئیس جمهور بعدی ایران 

کیست.

مردم باید از همه امور، 
 جز مسائل امنیتی 

مطلع   باشند

نایب رئیس مجلس گفت: برای 
رسیدن به نقطه آرمانی باید از گام 
دوم انقلاب کمک گرفت. البته برای 
رسیدن به هدف باید مسیر را تغییر 
داد؛ وگرنه هدف محقق نخواهد شد. 
بیانیه گام دوم تکمیل کننده این 
نظریه است؛ یعنی اینکه مسیری را 
انتخاب کنیم که به هدف برسیم. 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی با اشاره 
به نوع تحول در گام دوم انقلاب بیان 
کرد: نوع تغییر باید بر اساس رابطه 
عمیق امام و امت باشد. وی با تاکید 
بر اینکه باید وضعیت کشور را از نظر 
دولت سازی اصلاح کنیم، افزود: با 
این نظام مالیاتی بیمه ای و بانکی 
نمی توانیم ساختارها را اصلاح کنیم. 
اینکه در مجلس به دنبال مفهوم 
نیست  این گونه  هستیم  شفافیت 
که صرفا به دنبال شفاف کردن رای 
نمایندگان باشیم. این یک موضوع 
کلان تر است و تمام ساختارها باید 
شفاف شوند، انقلاب رویکردی یعنی 
مقابله با رانت و تبعیض و ایجاد جامعه 
سالم و برقراری عدالت. وی تصریح 
کرد: مردم باید از همه امور، جز 

مسائل امنیتی مطلع باشند. 

کشور بیش از هر زمان 
دیگری به وحدت نیاز دارد

رئــیــس دفــتر رئــیس جمهور 
در واکنش به راه اندازی سایتی از سوی 
کمیسیون اصل 90 مجلس به منظور 
علیه  مردمی  شکایت های  دریافت 
رئیس جمهور گفت: ما در این مجلس 
بدعت های جدید و مختلفی را شاهد 
هستیم. محمود واعظی بیان کرد: کشور 
در حال حاضر بیش از هر زمان دیگری 
به انسجام و وحدت نیاز دارد و این گونه 
اقدامات باعث تفرقه می شود؛ فارغ از هر 
کاری که انجام می دهیم، باید بدانیم 
این علامتی که ما به خارج از کشور 
می دهیم خوب نیست. وی افزود: واقعا 
متاسف هستم؛ نمی دانم برخی افراد در 
مجلس چه منطقی را دنبال می کنند؛ 
البته این کلیت مجلس نیست و عده ای 
تندرو مشغول انجام کارهای تبلیغاتی 
هستند. واعظی ادامه داد: شاهد هستیم 
که عده ای امروز سفرهای نظارتی و 
میدانی می روند و از هواپیما و هلیکوپتر 
بیت المال استفاده می کنند؛ همه شواهد 
هم حاکی از این است که این اقدامات 
برای کارکرد تبلیغاتی و انتخاباتی صورت 
می گیرد؛ این کارها خوب نیست و مردم 

می فهمند.

»آرمانملی«ازآخرینتحولاتپیرامونتوافقهستهایگزارشمیکند:

بازگشتِ بايدن 
رئیسجمهورآمریكاازپیوستندوبارهکشورشبهپیمانهایيکهقبلاخارجشدهبود؛خبرداد

درخصوصبرجام،آمریكافعلا»مذاکرهدرقالب١+٥«راپذیرفت
بایدندرخواستاحیایتحریمهایایرانراپسگرفت

ظریف:بهبرجامبرگردیدماهمعملمیکنیم
آرمانملی-سجادجنتآبادی:بعد از شکست 
ترامپ در انتخابات آمریکا نوید ها از بازگشت بایدن به 
برجام افزایش یافت. اما او در دوماه گذشته به صورت کاملا 
محافظه کارانه با برجام برخورد کرده است. حال با وجود 
اینکه فقط یک روز از قانون مصوب مجلس ایران مبنی بر 
توقف تعهدات داوطلبانه ایران به منظور بازگشت به برجام 
مانده است، به نظر می آید فشارهای دولت های اروپایی به 
دولت جدید آمریکا باعث شده احتمال بازگشت آمریکا 
به توافقنامه برجام افزایش یابد. آمریکایی ها می دانند 
جمهوری اسلامی فقط در صورتی به تعهدات اولیه خود 
در برجام بر می گردد که آمریکا تحریم ها را علیه ایران لغو 
کند. اما به نظر می رسد اتفاق مهمی در راه است و بعد از یک 
وقف چند ساله نمایندگان ایران و آمریکا دیدار مستقیمی 
درباره برجام با یکدیگر خواهند داشت. به نوشته روزنامه 
نیویورک تایمز، این تصمیم ایالات متحده یک گام مهم از 
سوی واشنگتن برای بازسازی و احیای برجام است و برای 
همین است که دولت بایدن محدودیت های ایجاد شده بر 
سفر دیپلمات های ایرانی را در نیویورک لغو کرده است. 
حال باید صبر کرد و دید معادلات جهان سیاست به چه 
شکلی پیش خواهد رفت و رئیس جمهور دموکرات آمریکا 
آیا مانند ترامپ اشتباهات گذشته را در قبال ایران انجام 

می دهد، یا درس عبرت گرفته است؟
آمادگیدولتبایدن

مجلس شورای اسلامی در آخرین مصوبه خود در 
آذرماه امسال درباره برجام اعلام کرد که دولت آمریکا یا 
باید تا 5 اسفندماه به تعهدات خود در قبال برجام برگردد 
یا ایران در 5 اسفند تعهدات داوطلبانه خود را در قالب 
پروتکل الحاقی متوقف خواهد کرد. همین مساله باعث 
شده دولت جدید آمریکا بداند که مسئولان ایرانی دیگر در 
مساله برجام کوتاه نخواهند آمد و باید آمریکا دیگر مانند 
ترامپ به صورت خودسرانه عمل نکند و هرچه زودتر به 
برجام برگردد. در همین حال اتفاقاتی در این روزها در حال 
رخ دادن است که نشان دهنده این مساله است که دولت 
بایدن در حال بررسی بازگشت به برجام است و شاید قصد 
ادامه دادن رویکرد دولت ترامپ در قبال برجام را ندارد. در 
همین رابطه »رویترز« به نقل از یک مقام آمریکایی اعلام 
کرد ایالات متحده به نماینده ایران در سازمان ملل گفته 
محدودیت  تردد دیپلمات های ایرانی در نیویورک کاهش 
خواهد یافت. این مقام بلندپایه آمریکایی که نخواست 
نامش فاش شود، بر این مساله تاکید کرد که دولت بایدن 

تاکنون هیچ تماس تلفنی با مسئولان ایرانی نداشته است. 
رویترز در گفت وگو با این مقام آمریکایی اعلام کرد مقامات 
دولت بایدن اعلام کرده اند در صورتی که اروپا بخواهد 
نشستی میان کشورهای عضو برجام برگزار کند، دولت 

بایدن حاضر است که در این نشست شرکت کند.
بایدنمكانیسمماشهرالغوکرد

 دولت قبلی آمریکا به  ریاست دونالد ترامپ تابستان 
گذشته پس از شکست در شورای امنیت برای تمدید 
تحریم های تسلیحاتی ایران، از مکانیسم ماشه استفاده 
کرد و بر مبنای آن از سازمان ملل خواست همه تحریم های 
خود علیه ایران را تمدید کند. اما اظهارات مقامات دولت 
جدید آمریکا نشان می دهد دولت جدید آمریکا مخالف 
این رویکرد دولت ترامپ است. در رابطه با همین مساله 
»ریچارد میلز« نماینده موقت آمریکا در سازمان ملل 
روز پنجشنبه در نامه ای به شورای امنیت اعلام کرد 
واشنگتن ادعای دولت ترامپ در سپتامبر 2020 درباره 
احیا و بازگشت همه تحریم های سازمان ملل علیه ایران را 
پس گرفته است. ریچارد میلز با ارسال نامه ای به 15 عضو 
شورای امنیت اعلام کرده که دولت بایدن تصمیم دولت 
قبلی آمریکا برای فعال کردن مکانیسم ماشه در توافق 
هسته ای ایران و بازگشت خودکار تحریم های جمهوری 
اسلامی را لغو کرده است. در این راستا میخائیل اولیانوف 
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین در 
صفحه توییترش در واکنش به اقدام آمریکا مبنی بر لغو 
اعلام دولت دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا 
درباره بازگردانی تحریم های سازمان ملل علیه ایران 
نوشت: »کسانی که از مکانیسم بازگردانی سریع تحریم ها 
)مکانیسم ماشه( و دیگر اقدامات مشابه در بیشترین حد 
ممکن و حتی بیشتر از حد سیاست فشار حداکثری کاملا 
شکست خورده، حمایت کردند، بدانند که دیر رسیدن 
بهتر از هرگز نرسیدن است. اکنون زمان سیاست واقعی و 

دیپلماسی فرا رسیده است.«
بیانیهتروئیكایاروپاییوآمریكا

تروئیکای اروپایی و آمریکایی در آخرین جلسه خود 
درباره مساله هسته ای ایران به گفت وگو پرداختند. سه 
کشور اروپایی و ایالات متحده آمریکا از ایران خواسته اند از 
برداشتن گام های بیشتر به خصوص در زمینه تعلیق اجرای 
پروتکل الحاقی و محدودسازی فعالیت های راستی آزمایی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در ایران خودداری کند. در 
بیانیه تروئیکای اروپا آمده است که سه کشور اروپایی و 

ایالات متحده در خصوص ماهیت خطرناک هر گونه تصمیم 
برای محدودسازی دسترسی آژانس اتمی هم نظرند و از 
ایران می خواهند تبعات چنین اقدام پرمخاطره ای را به 
خصوص در این برهه که فرصت جدیدی برای دیپلماسی 
فراهم شده، در نظر بگیرد. آنها حمایت کامل خود را از 
نقش حرفه ای و بی طرف آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و مدیر کل آن و تلاش هایشان در جهت راستی آزمایی و 
نظارت بر تعهدات هسته ای ایران ذیل برجام مورد تأکید 
قرار داده اند. سه کشور اروپایی و ایالات متحده علاوه بر 
این، نگرانی های مشترک خود را از اقدامات اخیر ایران 
در تولید اورانیوم  غنی شده تا سطح 20 درصد و اورانیوم 
فلزی ابراز کرده اند. این اقدامات هیچ توجیه منطقی برای 
فعالیت های صلح آمیز ندارد. تولید اورانیوم فلزی گامی 
اساسی در جهت ساخت سلاح هسته ای است. این 3 قدرت 
اروپایی از احتمال بازگشت ایران و آمریکا به پایبندی برجام 

استقبال کرده اند.
اروپابداندفشاربرایرانکارسازنیست

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه در واکنش به 
درخواست برخی کشورهای اروپایی مبنی بر کاهش 
فعالیت های هسته ای ایران گفت: ما اعلام کرده ایم که 
اقدامات جمهوری اسلامی در اجرای ماده 3۶ برجام، 
به عنوان اقدامات جبرانی بود. اروپایی ها می دانند که ما 
یک سال به آن ها فرصت دادیم تا اقدامات جبرانی را انجام 
دهند، اما انجام ندادند. خبرگزاری صداوسیما اعلام کرد 
وزیر امورخارجه گفت: آمریکا هم به تعهداتش بازنگشت 
و با آنکه اعلام کرده بود سیاست فشار حداکثری شکست 
خورده است اما کماکان این سیاست را ادامه می دهد. لذا 
اروپایی ها باید توجه کنند فشار به ایران کارساز نیست 
و اظهارات بی ارزش هم فایده ای ندارد. وزیر امور خارجه 
کشورمان درباره بازگشت ایران به برجام گفت: به محض 
اینکه اقدامی از طرف آمریکا و اروپا به منظور اجرای 
تعهدات شان ببینیم ما هم بلافاصله واکنش نشان می دهیم 
و به تعهدات مان باز می گردیم. محمدجواد ظریف پنجشنبه 
 شب در پیامی توئیتری به طرف های اروپایی برجام توصیه 
کرده که اگر از پیامدهای اقدامات هسته ای ایران بیم 
دارند، باید به فکر برطرف کردن علت این اقدامات یعنی 
کوتاهی های مکرر خود در اجرای تعهدات برجامی باشند. 
ظریف در واکنش به اظهارات مقامات اروپایی که بارها از 
اقدامات هسته ای اخیر ایران ابراز نگرانی کرده و خواستار 
بازگشت ایران به اجرای کامل تعهدات هسته ای خود 
شده اند، در توئیتر نوشت: »به جای فلسفه بافی و قرار دادن 
بار مسئولیت بر دوش ایران، تروئیکای اروپایی اتحادیه اروپا 
باید به تعهدات خود عمل کند و خواستار آن شود که میراث 
تروریسم اقتصادی ترامپ علیه ایران پایان یابد«. او در 
توئیترش نوشت: »تدابیر جبرانی ما پاسخی اند به نقض های 
ایالات متحده و تروئیکای اروپایی؛ اگر از معلول ]اقدامات 
هسته ای ایران[ هراسانید، علت را حذف کنید. ما اقدام را با 

اقدام پاسخ می دهیم«.

آرمانملی:قاطبه کارشناسان و فعالان سیاسی 
و اجتماعی بر این عقیده اند که مهم ترین معضل امروز 
جامعه مساله مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم 
است. این موضوع بر سایر امور از جمله بحث انتخابات 
1400 سایه انداخته است. چنانکه هر کس که بخواهد 
از انتخابات ریاست جمهوری پیش رو سخن بگوید 
اولویت خود را حل مشکلات اقتصادی جامعه عنوان 
می کند. این در حالی است که جدای از آسیب شناسی 
شرایط امروز جامعه باید به علل و عوامل سبب ساز این 
مساله نیز پرداخت و بیان کرد که چه عواملی تا چه 
میزان در وقوع چنین شرایطی نقش داشته اند. آنچه 
مسلم است مشکلات به وجود آمده در جامعه را باید از 
دو منظر داخلی و بین المللی به آسیب شناسی و ارزیابی 
نشست. برخی عملکردهای ناموفق و موازی کاری های 
داخلی از یک سو و تاثیر مسائل بین المللی از جمله 
تحریم های یکجانبه از سوی دیگر شرایط بغرنج فعلی 
را رقم زده اند. در این میان برخی معتقدند هر شخص یا 
جریانی که بتواند در این وضعیت تغییراتی ایجاد کند و 
کورسوی امیدی را به جامعه نشان دهند خواهد توانست 
با حمایت مردمی انتخابات را از آن خود کند. از همین 
رو است که جریانات سیاسی در پی برنامه ریزی هستند 
تا ضمن حضور پرقدرت در انتخابات؛ پیگیری مطالبات 
و مشکلات مردم را نیز در دستورکار قرار دهند تا شاید 
اعتماد ازدست رفته افکار عمومی را نسبت به جریانات 
سیاسی، دولت و... بازیابی کنند. از این جهت است 
که بسیاری انتخابات 1400 را انتخاباتی کاملا مبهم 
می خوانند. باید دید مردم چه واکنشی به روندهای 

پیش رو طی این 4 ماه نشان خواهند داد.

برجمهوریتسومتاکیدداریم
دبیرکل حزب مردم سالاری فشارهای بین المللی و 
تحریم ها را علت 40 درصد مشکلات اقتصادی کشور 
دانست و گفت که ۶0 درصد باقی مانده نیز به دلیل 
ناکارآمدی های داخل کشور است. مصطفی کواکبیان 
گفت: تا زمانی که دلیل غیبت ۶0 درصدی مردم در 
انتخابات اسفند 9۸ پیگیری نشود، نمی توان چندان 
به برگزاری انتخابات پرشور ریاست جمهوری امیدوار 
بود. مقام معظم رهبری بر حضور حداکثری مردم تاکید 
داشتند؛ با این همه برخی در حال طراحی نقشه هایی 
هستند که اکثریت مردم در پای صندوق های رای 
حاضر نشوند. وی ادامه داد: این گروه به دروغ ادعای 
ولایتمداری می کنند و رفتارهای آنها حتی صدای 
اعتراض همفکران و دوستان خود آنها را بلند کرده است 
چون می دانند که باید زمینه های مشارکت حداکثری را 
فراهم کنند، مشکلات معیشتی مردم بهبود پیدا کند، 
اعتماد عمومی تقویت شود و رد صلاحیت ها به شکل 
پیشین نباشد. کواکبیان گفت: برای تقویت حاکمیت 
مردم از طریق جمهوریت سوم تاکید داریم، از سال 
۶۸ که قانون اساسی اصلاح شده تاکنون 32 سال 
می گذرد، درحالی که از قانون اساسی اول تا اصلاحیه 
آن تنها 10 سال اختلاف زمانی وجود داشت. وی افزود: 
باید اختیارات رئیس جمهوری در امور مختلف مانند 
سیاست خارجی مشخص شود. تقویت حاکمیت مردم از 
طریق بازنگری در قانون اساسی می تواند راهگشا باشد؛ 
آیین نامه این بازنگری در مجلس تدوین می شود و پس 
از آن هم با فرمان رهبری به رفراندوم گذاشته می شود 
و مطمئن هستیم که مردم اگر آن را در راستای منافع 

خود نبینند به هرچیزی رای نخواهند داد.
مخاطبرهبریشوراینگهبانهماست

یک نماینده مجلس دهم اظهار داشت: مساله 
بازنگری در قانون اساسی موضوع مهمی است که حزب 
مردم سالاری در حال پیگیری این موضوع است که 
امیدواریم به نتیجه برسد؛ البته باید توجه داشته باشیم 
که کیفیت این کار بسیار مهم است. علی مطهری در 
نوزدهمین کنگره حزب مردم سالاری گفت: به عبارت 
دیگر باید اصولی داشته باشیم که بدتر از قانون فعلی 
نشود؛ به نظر من تغییرات سال ۶۸، قانون اساسی را 
به عقب بازگرداند. اختلافی که در تفسیر اصل 113 
قانون اساسی وجود دارد، مشکل ساز شده است. به طور 
کلی مداخلات نهادهای حکومتی در کار یکدیگر از 
مشکلاتی است که امروز شاهد آن هستیم که می توان 
این اصلاحات را انجام داد. این نماینده سابق گفت: 
رفتن ترامپ و تغییرات آمریکا شرایط جدیدی ایجاد 
کرده است و می توان گفت یک پیروزی برای مردم 
ایران بود. به نظر من یکی از عوامل شکست ترامپ 
مقاومت سه ساله مردم ایران بود. وی ادامه داد: نوع 
برخورد ما با آمریکا و مسائل منطقه بسیار مهم است. ما 
مسائل منطقه را باید خودمان حل کنیم به جای اینکه 
آمریکا و فرانسه به ما پیشنهاد کنند. مطهری یادآوری 
کرد: مردم باید احساس کنند که ما به پیشرفت و رفاه 
رسیدیم؛ نه اینکه تنها باید سختی های غیرضروری 
را تحمل کنیم که دلیل تحمل این سختی ها روشن 
نیست. نایب رئیس مجلس دهم با اشاره به سخنان اخیر 
رهبری در رابطه با ضرورت مشارکت مردم در انتخابات، 
گفت: مشارکت بالا در انتخابات آینده برای کشور 
مهم است؛ مخاطب مطلب رهبری نیز مردم هستند 
و مخاطب دوم شورای نگهبان هم است. مطهری 
تصریح کرد: در ابتدای دولت دوم آقای روحانی به یکی 
از نزدیکانشان گفتم که شما با وجود همه رقابتی که با 
قالیباف داشتید، ایشان یک مدیر اجرایی است، ایشان 
را معاون اول قرار دهید. اگر این کار را می کردند این 

همه از سوی اصولگراها به دولت حمله نمی شد.
ادامهصفحه6

»آرمانملی«ازنگاهسیاسیونبهمشكلاتجامعهگزارشمیدهد
مشکلات اقتصادی محور انتخابات 1400 

علیمطهری:مردمبایداحساسکنندبهپیشرفترسیدیمنهفقطسختیبكشیم
کواکبیان:60درصدمشكلاتاقتصادیازناکارآمدیداخلیاست

راغفر:ریشهمشكلاتکشورربطیبهخارجندارد

آرمانملی:رئیس جمهور در مراسم افتتاح چهار طرح ملی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، گفت: این پنجاه و یکمین جلسه افتتاح ما در سال 99 است. از آغاز سال با 
وجود شرایط کرونا و جنگ اقتصادی نمی دانستیم که آیا می توانیم در همه هفته ها 
افتتاح داشته باشیم یا نه؟ اما خوشبختانه همه پنجشنبه ها و برخی روزهای دیگر 
هفته هم افتتاح داشتیم. حسن روحانی افزود: امروز با سرمایه گذاری بیش از ۸500 
میلیارد تومان طرح ها و پروژه ها افتتاح می شود و تحولاتی را در بخش صنایع معدنی 
مشاهده خواهیم کرد. تنها امروز تولید 7.5 میلیون تن گندله آهن را افتتاح کردیم 
که پنج میلیون تن آن مربوط به سیرجان و 2.5 میلیون تن مربوط به بندرعباس است 
و این نشانه جهش تولید در کشور و تکمیل زنجیره فولاد است که از معجزات قدرت 
ملت بزرگ ایران است. او ادامه داد: البته مردم ما در سختی، رنج و مشکلات هستند. 
زمانی که ما در دولت یازدهم کار را شروع کردیم تداوم کار دولت یازدهم در ذهنمان 
بود و فکر نمی کردیم دیوانه ای در آمریکا سر کار می آید که جنگی بی نظیر را علیه 
ملت ایران آغاز می کند. آنها فکر می کردند مردم ایران زانو می زنند و تسلیم می شوند. 
ملت آمریکا و دولت فعلی این اشتباه را فهمید، امیدواریم هر چه سریعتر جبران شود 
و دولت فعلی در برابر قانون و قطعنامه 2231 تسلیم شود. خجالت نکشند تسلیم در 

برابر قانون کار خوبی است و این تسلیم شدن در برابر زور است که بد است.

عملبهقانونرامیخواهیم
رئیس جمهور ادامه داد: اینکه در تبلیغات گفته می شود ایران اقداماتی کرده که آمریکا 
را تحت فشار قرار دهد. نادرست است ما نمی خواهیم به آمریکا بگوییم غیرقانونی عمل 
کنید. ما عمل به قانون را می خواهیم، اجرای تعهدات و قوانین بین المللی جزو وظایف 
سیاسی و انسانی همه دولت هاست. امیدواریم به قانون برگردند و بتوانیم در شرایط بهتری 
در جهان مراودات و تعاملات خود به خصوص در بخش تجاری را انجام دهیم. روحانی اضافه 
کرد: امروز چهار طرح را افتتاح کردیم که بخشی در زمینه صنایع معدنی فعال هستند. دو 
طرح مربوط به بخش فولاد و گندله سازی و یک بخش هم مربوط به پایانه های صادراتی و 
اسکله هایی بود که پتروشیمی، فولاد و آلومینیوم را صادر می کند. آن هم در مرز سه استان 
هرمزگان، بوشهر و فارس و می تواند مرکز صادراتی بزرگی در منطقه استراتژیک پارسیان 
باشد. همچنین در شمال شاهد یک پایانه بسیار خوب برای محصولات کشاورزی، مرکبات 
و سایر محصولات بودیم که بسیار اهمیت دارد و باعث می شود محصول کشاورزی به سرعت 
خریداری شود و به این محل منتقل شود که در نتیجه از بین نخواهد رفت، بسته بندی 
خواهد شد و می تواند برای داخل ذخیره شود یا مرکزی برای صادرات باشد. او ورود به 
اتحادیه اوراسیا را از توفیقات دولت تدبیر و امید عنوان و خاطرنشان کرد: این اتحادیه در 
صادرات به ما خیلی کمک کرده، البته ما به صورت موقت وارد آن شدیم و قصد داریم این 
حضور را دائمی کنیم. ورود به این اتحادیه ها بسیار مهم است و با توجه به اینکه اقتصاد 
مقاومتی دو بخش درون زا و برون گرا دارد این بخش می تواند به برون گرا بودن آن کمک 
کند تا با شرایط و تعرفه مناسب صادرات داشته باشیم. البته تولید یک بخش آن است و 
بخش دیگر موضوع بسته بندی است که بعد بتوانیم بازاریابی کرده و آن را ارسال کنیم اینها 
باید در کنار هم قرار گیرد تا ما در نقطه مطلوب صادرات قرار بگیریم. رئیس جمهور با اشاره 
به فشار دشمن برای توقف صادرات نفت ایران افزود: افتخار دولت دوازدهم این است که ما 
کشور را بدون نفت اداره کردیم و بودجه را تقریبا بدون نفت بستیم. جای نفت را صادرات 
غیرنفتی گرفت. به طوری که در آغاز دولت یازدهم میزان صادرات غیرنفتی 31میلیارد دلار 
بوده و این عدد در سال 9۸ به 43 میلیارد دلار رسید. در سال جاری هم حرکت خوبی در 
صادرات غیرنفتی باوجود مشکلات تحریم و کرونا صورت گرفت و امیدواریم مردم بتوانند 

در سایه تولید و صادرات غیرنفتی شاهد توسعه و رفاه کشور باشند.

سـرمقــاله

شخصیت هایی که در کشور پست های حساس و مهمی را 
دریافت کرده اند و دارای تریبونی هستند، نباید از آن تریبون 
و جایگاهی که دارند، استفاده شخصی کنند و برای انتخابات 
تبلیغات کنند. وقتی ما شعار مبارزه با فساد، اختلاس و 
رانت خواری می دهیم، حداقل خودمان باید با آن مبارزه عملی 
کنیم. یکی از فسادها و رانت خواری ها این است که وقتی یک 
پستی می گیریم و تریبونی از کشور و مردم در اختیارمان قرار 
گرفت، از آن برای آینده سیاسی خود سوءاستفاده می کنیم.  در 
گذشته هم شاهد بودیم که شخصیت هایی که یک پست سیاسی 
می گرفتند و از آن سوءاستفاده می کردند که البته امروز نسبت 
به گذشته کمی بیشتر شده است. در قانون انتخابات آمده که 
پوسترهای تبلیغاتی را نباید به ساختمان های دولتی نصب کنند 
و این جرم حساب می شود یا با وسیله نقلیه دولتی نباید هیچ 
تبلیغاتی انجام شود و هر فردی که این فعالیت ها را انجام دهد، 
مجازات خواهد شد. چطور فردی که دارای یک پست سیاسی 
است، تمام برنامه ریزی خود را براساس برنامه انتخاباتی تنظیم 
می کند و حتی ستادهای انتخابات هم تشکیل می دهد. بعضی 
افراد با اینکه دارای پست سیاسی هستند تا به انتخابات نزدیک 
می شویم، شروع به سفرهای استانی می کنند و تبلبغات انتخاباتی 
انجام می دهند. بعضی افراد به شهرستان ها سفر می کنند و با 
وعده هایی که می دهند، به دنبال جمع کردن رای های انتخاباتی 
هستند. حال چه آن فرد موفق شود به پست بالاتری دست پیدا 
کند یا اصلا موفق نشود، این رفتارهای انتخاباتی جرم محسوب 
می شود. از دستگاه های نظارتی و شورای نگهبان درخواست دارم، 
با همه کسانی که در پست های سیاسی خود تخلف می کنند، 
برخورد کنید. اگر شخصی10 میلیون تخلف می کند یا از 
هواپیماهای شخصی استفاده می کند، با آنها برخورد کنید. بعضی 
افراد هرچه به انتخابات نزدیک می شویم با هواپیمای شخصی 
خود با 70 نفر و دست اندرکارانی که دارند استان به استان 
سفر می کنند و پول بیت المال را خرج می کنند. این رفتارها 
سوءاستفاده از پست و مقام است توصیه ای به جناح های مختلف 
اعم از اصولگرا و اصلاح طلب و همه احزاب و شخصیت های ملی 
و اثرگذار در کشور دارم که باید منافع ملی و مصالح کشور را بر 
همه وابستگی های فردی، گروهی، جناحی ترجیح دهند و کاری 
کنند که کشور از این بحران نجات پیدا کند چراکه دعواهای 
جناحی فقط مشکلات را افزایش می دهد. البته این حق هر جناح 
و حزبی است که بخواهد کاندیدای همفکر و هم جناح خودش 
به پیروزی برساند اما همه باید نگاه فراجناحی و فراحزبی نسبت 
به مصالح ملی توجه لازم داشته باشند زیرا با شرایطی ویژه  در 

صحنه بین المللی مواجه هستیم.

استفاده انتخاباتی از بیت المال 

رسول منتجب نیا 
دبیرکل حزب جمهوریت 

داریوش قنبری
استاددانشگاه

آمریكادربرابرقانونتسلیمشود

یــادداشت

پیش از این بسیار گفته شده بود که امکان بازگشت گام به گام 
آمریکا به برجام بیشتر است اما به نظر می رسد که این گمانه با 
برخی مقدمات تحلیلی که آمریکایی ها سعی کردند امتیازات 
بیشتری برای بازگشت به برجام  بگیرند و همچنین پاسخگوی 
فشارهای داخلی خود باشند، بیشتر همخوانی داشته باشد. چراکه 
برخی جریانات در داخل آمریکا فشارهایی را به آقای بایدن وارد 
می کنند که به برجام بازنگردد. در نتیجه دولت بایدن با وجود 
چینشی که از نیروهای مختلف انجام داده است؛ مثل انتخاب آقای 
بلینکن به عنوان وزیر امور خارجه، خانم وندی شرمن به عنوان 
معاون وی، جک سالیوان مشاور امنیت ملی و رابرت مالی به عنوان 
مسئول امور ویژه در امور ایران باعث شده تا مخالفت هایی را 
برانگیزد. چرا که این افراد کسانی هستند که موافق عادی سازی 
روابط و بازگشت به برجام هستند تا بتوانند تحریم ها را بردارند. اما 
هم از بعد داخلی خودشان و هم از بعد بیرونی مصوبه مجلس ایران 
درباره اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها به اضافه 5 گامی که ایران 
تعهدات خود را کاهش داده بود موانعی بر سر راه بایدن شد تا وی 
به راحتی نتواند در مورد بازگشت به برجام تصمیم بگیرد. البته 
لحن اروپایی ها نیز در مقابل بایدن نسبت به ایران در این موضوع 
بی تاثیر نبود. این مجموعه شرایط نسبتا پیچیده ای را ایجاد کرد 
و موجب شد آمریکایی ها این موضع را اتخاذ کنند که ابتدا ایران 
به تعهدات قبلی در قبال برجام بازگردد تا آنها هم برگردند. البته 
طبیعی بود که پاسخ ایران نیز این باشد که کاهش تعهدات برجامی 
از سوی ایران شروع نشد بلکه این آمریکا و اروپایی ها بودند که به 
تعهداتشان عمل نکردند. لذا ابتدا باید آمریکا به برجام باز گردد و 
تحریم ها را بردارد و اروپایی ها نیز به تعهدات خود عمل کنند تا 
ایران نیز از گام های کاهش تعهدات خود بازگردد. با این حال پیش 
از نیز مطرح کردیم که بهتر است ماجرا گام به گام پیش برود. بدین 
صورت که ابتدا آمریکا و اروپایی ها گام هایی را بردارند و سپس 
ایران گام  بردارد. در این راستا ابتدا آمریکایی ها نامه ای نوشتند 
که محدودیت دیپلمات های ایرانی برای ورود به آمریکا برداشته 
شود. دیگر اینکه پیش از این ترامپ نامه ای را به دبیرخانه شورای 
امنیت نوشته بود که مکانیسم ماشه را علیه ایران فعال کند اما تیم 
بایدن آن نامه را ملغی کرده و پس گرفتند. حال پرسش اینجاست 
که آیا گامی در راستای کاهش تحریم های ایران نیز برداشته اند؟ 
مثلا فروش فرآورده های نفتی ایران، تردد کشتی های ایران و... 
که ملموس نشان دهند تحریم های ایران برداشته شده است. 
آنچه مشخص است آمریکایی ها هنوز وارد این فضا نشدند. اینکه 
در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ چه گذشته و آیا به نتیجه ای 
رسیده اند یا خیر می تواند گامی از سوی مجموعه غربی ها در 
راستای احیای برجام باشد هنوز مشخص نیست. البته بحث 
توقف اقدام داوطلبانه ایران در اجرای پروتکل الحاقی از یک سو 
و سفر آقای گروسی و وزیر خارجه قطر به تهران را که گفته شده 
حامل پیام آمریکایی ها به ایران بوده نیز می توان از دیگر متغیرهای 
تاثیرگذار در این راستا قلمداد کرد. اینها نشان دهنده فعالیت 
دیپلماتیک قبل از انقضای مهلت مصوبه مجلس است. لذا اگر 
اقدامات طرفین دیگر شرایطی را فراهم کند که ضرورتی به اجرای 
مصوبه مجلس نباشد می توان خوش بینانه یا به عبارتی واقع بینانه 

به این فرآیند امیدوار بود.

تحرکات دیپلماتیک قبل از پایان مهلت مجلس

سید جلال ساداتیان
تحلیلگر مسائل بین الملل

 احیای برجام ، 
مساله این است

ادامهازصفحهاول
البته این سخن از این باب است که این بار چنانچه اتحادیه 
اروپا و آمریکا با هم یکی شوند و اجماعی بین شان به وجود 
آید، مساله فشارها به ایران در احیای شش قطعنامه خیلی 
سریع تر می تواند اتفاق بیفتد. نوبت قبل ترامپ خیلی تلاش 
کرد ولی بایدن نه تنها این کار را نکرد بلکه نامه قبلی برای 
اعمال مکانیزم ماشه و اسنپ بک در سازمان ملل را پس 
گرفت که گام مثبتی است؛ هرچند به این معنا نیست که 
ذوق زده شویم، ولی آنچه باید روی آن بایستیم همان سخن 
دکتر روحانی است که اگر آنها امروز برگردند ما هم بلافاصله 
برمی گردیم. به نظر می رسد که باید زواید این مساله را زد و 
روی نقطه ای که ترامپ از آن خارج شد و درحقیقت برجامی 
که امضا شده بود، برگشت. اگر به اینجا برسیم، یک نقطه 
اطمینان بخشی است که هم تحریم ها رفع می شود و هم 
برای کشورمان به لحاظ اقتصادی گشایشی به وجود می آید 
و هم دشمنان برجام ناامید خواهند شد و هم اینکه یک اقدام 
عملی را از جانب تیم بایدن که با وعده احیا و بازگشت برجام 
آمده و مستقر شده، خواهیم دید. د امیدواریم خبرهای 
خوبی که طی دو، سه روز گذشته شنیدیم، استمرار داشته 
باشد و دو کشور روی این مساله که ما عمل می خواهیم و اگر 
عمل از جانب آمریکایی ها صورت بگیرد، توافق کنند. در عین 
حال باید به این نکته نیز توجه داشت که اگر آمریکا و قواعد 
این کشور را بشناسیم، بعضی اختیارات دست رئیس جمهور 
هست مثل مصوبات ترامپ در مورد فلسطینی ها که توسط 
بایدن لغو و مساله کمک به فلسطینی ها از سر گرفته شد 
ولی لغو بعضی موضوعات، به راحتی امکان پذیر نیست و 
پروسه ای خواهد بود. نکته دیگر شرایط آمریکا و اتفاقاتی 
است که در این کشور رخ داده که باید مورد توجه قرار گیرد. 
بایدن در سیستمی قرار دارد که طرف مقابل 70 میلیون رای 
آورده و نمایندگانی در کنگره هستند که مطالباتی دارند 
و چون یکی از اولویت های بایدن رسیدن به یک اجماع 
داخلی و گذر از دوره ترامپیسم است، به نظر می رسد که 
جزو ملاحظات اصلی باشد. او نمی تواند مانند ترامپ عمل 
کند و با یک توئیت وزیری را از کار اخراج نماید. البته این 
به معنای طرفداری نیست ولی دنیای دیپلماسی، دنیای 
واقعیت است و باید ببینیم طرف مقابل در چه شرایطی است 
و از آن طرف هم آنها نباید انتظار داشته باشند که دولت، 
مصوبه مجلس را نادیده بگیرد، چون ما هم یک روال قانونی 
داریم که براساس آن عمل می کنیم. بنابراین فصل مشترک 
دو سیستم متفاوت ایران و آمریکا باید به یک نقطه تعادل 
برسد که همانا بازگشت به قبل از خروج آمریکا از برجام و لغو 
تمام تحریم های و همچنین انجام تعهدات براساس آنچه در 

برجام پیش بینی شده است، باشد.

سخـــن روز 


